1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 146/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Aumir Antunes Graciano.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Aumir
Antunes Graciano, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 18 de setembro de 2023.

David Ribeiro da Silva
David Neto
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor Aumir
Antunes Graciano.

Nascido em Juiz de Fora, MG. Mudou-se para o município de São Paulo em seu
primeiro ano de vida com sua família migrante em busca de emprego. Casou-se em 1988 e é pai
de um casal de filhos, Amanda, 30 anos, e Thiago, 21 anos.

Estudou em escolas públicas durante toda sua vida escolar e iniciou a carreira
profissional aos 14 anos. Ingressou em 2003 no curso superior Tecnólogo em Automação
Industrial do Instituto Federal de São Paulo, formando-se em 2005. Entre 2014 e 2016, foi
estudante no programa de mestrado de Engenharia Mecânica, também do Instituto Federal, e
desenvolveu uma máquina de ensaio de próteses para o quadril. Aos seus 59 anos ingressou no
programa de doutorado em engenharia mecânica pelo ITA (Instituto Tecnológico Aeronáutico),
procurando se aperfeiçoar.

Em 1993 ingressa no Senai, local onde começou sua carreira na Educação
Profissional. Ainda trabalhando na indústria e dando aulas à noite, buscou unir as experiências
do mundo acadêmico com o mundo empresarial. Em 2007, foi nomeado como professor no
Instituto Federal e passou a se dedicar integralmente a área da educação, mas sem perder os
contatos e os vínculos com a indústria. No ano de 2014, desligou-se do Senai e passou a
trabalhar exclusivamente no Instituto Federal, foi convidado a compor o quadro do recente
criado Campus de Itaquaquecetuba, sendo o segundo servidor da unidade e foi nomeado Diretor
Adjunto Educacional.

Em um local cedido pela prefeitura do município montou sua base e aos poucos
foi recebendo os novos servidores, que ajudaram na formação do Campus.  No seu primeiro ano
de atuação em Itaquá, foram geradas 1200 matrículas em cursos de extensão, como por exemplo
o InfoItaquá, parceria que perdura até os dias atuais com a prefeitura e que evidencia a
importância do projeto.

No segundo na direção educacional, em 2017, iniciamos a primeira turma dos
cursos regulares.  O curso técnico em mecânica integrado ao ensino médio, que devido ao atraso
na entrega dos primeiros blocos do Campus, contamos com a ajuda da EE Zilda Braconi para
começar as aulas. Em virtude das dificuldades de estruturação da escola, viajou o estado inteiro
buscando doações de mobiliários, livros e equipamentos de outros campi para iniciarmos as
atividades no Campus de Itaquaquecetuba efetivamente. No ano seguinte abrimos os cursos
Técnico em Mecânica Subsequente/Concomitante e a Licenciatura em Matemática. Nestes
primeiros anos as aulas e demais atividades do campus foram em conjunto com as obras do
prédio.

Em março de 2018, foi nomeado Diretor Adjunto Administrativo tendo como
desafios: os cortes orçamentários sofridos na educação; a luta em busca de emendas
parlamentares para ajudar na estruturação do campus; e a pandemia, momento em que buscou

3

ajuda orçamentaria para que os alunos pudessem comprar computadores conseguindo assim
assistirem suas aulas de forma remota.

Em 2021 foi eleito Diretor Geral do Campus, durante a pandemia, estando
presente quase todos dos dias neste período procurando realizar tudo que pudesse com a
esperança do retorno para as aulas presenciais, desde a busca por emendas parlamentares até o
acompanhamento e fiscalização das obras realizadas na unidade. Ainda em sua gestão procura
sempre parcerias tanto com o setor privado, quanto com ONGs e outros órgãos públicos, abrindo
o campus para atividades que possam trazer cada vez mais visibilidade e divulgação para toda
região do alto tietê.

Com a ajuda de alunos e servidores, procura participar de eventos internos e
externos ao IFSP, sempre motivando os a representar a instituição em Itaquaquecetuba. Além
disso, preocupa-se também com bem-estar dos servidores, terceirizados e estudantes, resolvendo
da melhor forma possível os problemas da unidade. Atualmente, entre cursos regulares e de curta
duração, temos em torno de 1.000 estudantes com acesso ao ensino gratuito e de qualidade.

Sua atuação no município visa a expansão do IFSP Itaquaquecetuba e a
contribuição educacional e de pesquisa para o comércio, indústria e principalmente a
comunidade Itaquaquecetubana.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MC3XAT6E9C8P209F
		2023-09-18T12:10:32-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-18T12:10:32-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-18T12:10:32-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura